Vix statim: Virgilius in secundo æneidorum: Vix ea fatus eram gemitu cum talia reddit.

Nonnullarum dictionum in significato differentia.

Vido & amor idem significare uidentur: & est diuersitas. Cupido enim considerata est necessitatis amor iudicii. Plautus in bacchide Cupido te conscius: an ne amor. Idem in Curculione: Discreuit & uim eiusdem diuersitatis expressit dicens: Quo uenus cupidq; impat: suadetq; amor Cupidinem cum foeminino genere dicimus cupiditatem. Virgilius in sexto æneidorum: Quæ lucis miseris tam dira cupido? Cum masculino dicimus ipsum. Plautus in penulo: Cupido quantus? Inter amare & diligere hoc interest: q; amare uim habet maiorem: diligere leuius amare. Cicero ad brutum: Sic igitur facies. & me aut amabis: aut quo contentus sum diliges. Et in libro primo: Clodius tribunus plæbis designatus ualde me diligit. uel ut er φατικότερον dicam ualde amat. Idem ad Dolobellam: Quis erat qui putaret ad eum amorem quem erga te habebam posse aliquid accedere? Tantum accessit: ut mihi denique nunc amare uidear. antea dilexisse.
Perire & interire plurimum differunt: q; perire leuior res est. & habet inuentionis spem & non omniû rerum finem. Plautus in captiuis: Qui per uirtutē peritat non interit.
Alere & educare hoc distant. Alere est uictu temporali uitam sustinere. Educare autem ad satietatem perpetuam educere. Plautus in menæchmis: Nam illuc homo hominis nō educat. Actius in andromeda. Alii educaui: id facite ut gratum sit seni.
Inter tollere & auferre est diuersitas. Tollere est erigere. Auferre legatum transferre. Virg. in. viii. Tollite cuncta inquit: cœptosq; auferte labores.
Horrendum & horridum multam habent diuersitatem. Est enim horrendum tetrum & euitabile. Virgilius in q̄rto æneidorum: Concilium horrédû. Horridum plæruncq; extans & prominens. Virgilius in q̄rto æneidorum: Et glacie riget horrida barba. Luc. in. vi. saty. Et hi quos diuitiæ producût & caput iungunt horridulum.
Inter meretricem & prostibulam hoc interest. Meretrix honestioris loci est & questus. Nam meretrices a merendo dictæ sunt: quia copia sui tantum modo noctu facerent. Prostibula q; ante stabulum stet questus diurni & nocturni cura. Plautus i cistel. Manifestissime discernit: Intro ad bonam meretricem astare in uia solam: prostibula sane est.
Genitrix a matre hanc habet distantiam: quia genitrix semper quæ genuerit nuncupatur. mater uero aliquando pro nutrice ponitur. Virgilius in septio Geminos huic ubera circum Ludere pendêtes pueros & lambere matrem. Plautus in Menæchmis: Ita forma similis pueri ut mater sua nō internoscere posset: quæ mammam dabât. nec adeo mater ipsa: quæ illos pepererat.
Pudet & piget hoc distant. Pudet enim uerecundia

Et piget poenitentiae. Plau. in pseudulo: Nimio id quod pudet facilius fertur quam illud quod piget. Non dedisse istud pudet me quia non accepi piget. Salustius in Iugurtha. Nam postea quae fecerit incertum habeo pudeat an pigeat magis differere.

Osculum & suauium intellectibus his discernuntur: quod ab ore osculum. suauium a suauitate dicitur. Varro de uita patrum. Ideoque ab ore dicitur osculum non a suauitate. Unde suauium est quod simile suauitati.

Inter sacrificare & litare hoc interest. Sacrificare est ueniam petere. Litare est propiciare & uotum impetrare. Vir. quarto aeneidos: Tu modo posce deos ueniam: sacrisque litatis: id est impetratis Plautus in penu. Sic hercle istud unquam factum est: tum me iuppiter faciat: ut semper sacrificem neque unquam litem.

Expleri & saturari hanc habent differentiam. Expleri est tantummodo plenum esse: satiari supra modum. Luc. in. vi. Deinde animi in gratiam naturam pacere semper atque expleri bonis rebus: satiarique nunquam. Tullius de re publica. li. vi. Graues enim dominae cogitationum libidines infinita quaedam cogunt atque imperant: quaeque expleri ac satiari nullo modo possint. Ad omne facinus impellent eos: quos illecebris suis incenderunt.

Arcus & arquus hoc distat. Arcus enim suspensus appellatur fornix. Arquus non nisi in caelo: quem Irim poetae dixerunt. Unde & arquati dicuntur quibus color & oculi uidentur quasi in arquis similitudine. Lucretius in. vi. Tum color in nigris extat nubibus arquis.

Fors & fortuna hoc distat. Fors est casus temporalis. Fortuna dea est ipsa. Actius in astryanae: ltera in quibus partibus namque audire uolo: si est quam exopto: & quo captus modo fortuna ne an forte reperitur. Varro in epistola ad fusium: Dii quaeso fors fortuna quantis commoditatibus hunc diem.

Ferus & ferox hoc differunt. Ferus est saeuus. Ferox est fortis. Salust. in iugurtha: Ille animo feroci negat se fusam numidiam pertimescere. Vir. in secundo aenei.

Ferus omnia iuppiter agros Trastulit. Idem in quarto: Et frena ferox spumantia mandit.

Antiquus & antiquor ut gradu ita & intellectu distat. Nam antiquum uetus significat. Vir. in secundo Georgicorum: Antiquasque domos auium. Antiquor melior Tullius de amicitia: Hoc quidem est proprium amicitiae: sed antiquor & pulchrior & magis a natura ipsa profecta. Idem de re publica. li. primo: Sed quoniam plura beneficia continet patria. & est antiquior parens quam si quis ut aiunt caruerit: maior ei profecto quam parati debetur gratia. Luc. in quarto: Quin potius uitam degat sedatus quietam quam tu antiquius quam facere hoc fecisse uidearis.

Fastum & festum uariantur ita. Est enim faustum quasi a fouendo dictum ac per hoc prosperum & propitium. Unde contra in faustum minax & impropitium. Festum uero soleniter laetum & feriatum. Vir. ii. aenei. Festosque dies de nocte phoebi. Terentius. O faustum & foelicem diem

Cuius & cuiatis est differentia. Cuius ad personam refertur hominis: cuiatis unde significat. Actius in telepho: Qui neque cuiatis esset unquam potuimus multi rogitantes scire.

Animus & anima hoc distant. Animus est quo sapimus: anima qua uiuimus. Actius in epigone: Sapimus animo. Fruimur anima. Sine animo anima est

debilis. Varro in andabitis: In reliquo corpore ab hoc fonte diffusa est anima. Hinc animus ad intelligentiam tributus.

Vultus & facies hoc distat. Vultus est uoluntas quae pro motu animi in facie ostenditur. facies oris species. Salu. in Catilina. Prorsus in facie uultusque uecordia inerat. Luc. saty. libro primo. Vultus item ut facies mors citra morbus uenenum.

Sepum & unguentum differunt hoc modo. Sepum fit ex adipe ruminantium. Luc. saty. lib. iiii. Tesiphone te pulmonibus adirem unguem exactum attuli eumenidibus.

Mussare & murmurare ita discernuntur. quod mussare hominum fit occulte quid & pressa uoce loquentium quod caelatum uelint. Vir. in decio: Quid fortuna ferat populi: sed dicere mussant. Et alibi: Flent mortui mussantque patres. Murmurare autem maioris soni est proximum ad tumultum. Vir. in primo Georgicorum: Nemorum increbescere murmur.

Priores & primores hanc habent diuersitatem. Priores enim comparatiui sunt gradus. Primores summae quaeque res. Luc. in. viii. saty. Gallinatus cum uictor se gallus honeste caelitus & digitos primores erigit ungues. Turpil. in Demetrio: Sandalio innixa digitis primoribus.

Poesis & poema differunt. Poesis textus scriptorum: ut odyssaea uel ilias Homeri: aut aeneis Virgilio. Poema inuentio parua: quae paucis uerbis exprimitur: ut in gladiatoribus ludis Homeri. Poetica est ars earum rerum. Luc. in. xi. saty. Non hoc quod ualeat quid uenter sit hoc & illud cognoscis primum hoc quod diximus esse poema. Pars est pars parua. Idem in epistola: Itemque uis non magna poema est. Illa poesis opus totum totaque illa summa est una.

Fora & fori ut genere ita & sensibus differunt. Nam neutro iudiciorum & litium sedes est: masculino spatia in nauibus apertiora.

Doctum & peritum simile cum uideatur a Tullio discretum est ut sit peritum plus quam doctum de officio. in tertio: Itaque cum sint ducti a peritis desistunt facile sententia.

Inter urbem & ciuitatem hoc interest. Urbs est aedificia: ciuitas incolae: Virgilius in primo aeneidum: Urbs antiqua fuit: Ennius in telepho: Et ciuitatem arguimus incendere. Pacuuius in athalanta. Sollicita studia obstupida suspensa animo ciuitas. Sisenna in historiis libro quarto: Incerta ciuitas trepidare. Propertius. cum in urbe superiorem locum incendere.

Inter cogitare & deliberare hoc interest. Cogitare est confirmare. Turpil. in beton. Quaeso cogita ac delibera. Idem in philopatro: Certum ac deliberatum est me illis obsequi.

Scius & conscius hoc differunt. quod scius secum. conscius cum alio scius est. licet conscius indifferenter positum legerimus.

Auspicium & augurium his intellectibus uariantur. quod sit auspicium auium conspectio & quae ex uolatu auium significetur & uocibus. Augurium autem rerum omnium coniecturas prudenter ac diligenter amplectitur.

Monstra & ostenta similiter intelliguntur: quod imminuentia monstrent & ostendant.

Omen uotum est mentis & uocis. Vnde sacrificanti bus dicit bona habere omnia: id est ut circumstantes & bona mente uelint & recta oribus proferant.

Portetum non solum quod portet sed quod iam ap portet & faciat in his significationibus quae in au spiciis & auguriis & extispiciis ostenduntur.

Prodigiū autē semp pessimū est: dictū quasi porro adi gēdū. Vir. i. secūdo aeneidō: Sola nouū dictoq; ne fas arpya celēo Prodigiū cāit & tristes dñūciat iras Iniuria & cōtumelia hoc distāt: q; iniuria leuior res ē Pacu. in phibōa: Patior facile iniuriā si est uacua a contumelia. Ceci. in fallacia: Facile ærumnam fer re possunt si inde abest iniuria: & iniuriam nisi con tra constant contumeliam.

Fulmen & fulgur his intellectibus uariant. Est enim fulmē telū ipsum quod iacit. Vir. in priō Georgico rū: Ipse pater media nymboꝝ i nocte corusca Fulmina molit dextra. Fulgur ignis q; coruscat fulmie. Vnde & fulgetra dicit fulgor. Vir. in quinto: Macu losus & auro sqāmam incendebat fulgor. Fulgura tum dicitur fulgure tactum uel exustum.

Iurgiū & lis hāc habēt distantiā: q; iurgiū leuior res ē siquidē iter beniuolos aut propiōcos dissensio uel contentio iurgiū dicit. Inter inimicos dissensio lis appellatur. M. Tu. de repu. in quarto. Admiror nec rerū solum sed etiam uerboꝝ elegantia: si iurgant i quit beniuoloꝝ concertatio non lis inimicorū iur gium dicitur. Et in sequenti. Iurgare ergo lex putat inter se uicinos non litigare.

Audacia & audētia in hoc diuersa sunt: q; audacia te meritas est: audentia fortitudinis. Salustius in Cati lina. Audacia pro muro habetur. Virgilius aeneido rum: Audentes fortuna iuuat.

Merx & mercatura hoc distāt. Merx est species ipsa Mercatura ē actus ipse. Mercatus autē locus i quo agitur mercatura. Tul. de repu. libro q̄rto: Pæones primi mercaturis sed mercibus suis auariciā & ma gnificentiam inexplēbiles cupiditates omnium re rum exportauerunt in Græciā. Idem de offi. Quo tanq̄ ad mercaturam bonarum artium sis pfectus: inanem redire turpissimum est.

Superstitionis & religiōis distantiā manifeste discer nit Tullius de deoꝝ natura in secūdo: Nō enī philo sphi solū ueꝝ etiam maiores nostri superstitionem a religione sepauerunt. Religiosi ex eligendo: Super stitiosi proprietatem ex hoc habent: q; præ cultura deorum supersedeant.

Peius & deterius his sensibus discernunt: q; sit peius malo quod in usu est & creberrime frequentat. de terius uero a bono: ut minoris sit meriti q̄ id quod placet. Vir. in q̄rto Geor. Deterior qui uiuus eū. ne prodigiis obsit Dede neci. Idem in octauo: Deterior donec paulatim ac decolor ætas. Hæc enim me lioribus comparata sunt.

Inter circū & globū hoc itereft. q; circus est planities rotūda ut circuitus. globus soliditas undiq; rotūda. ut ē sphaera & staminū glomera. Tul. de deoꝝ glo bis. sic enī sphaerā interpretari licet. ex planis autē circus aut orbis. Vir. in q̄nto: Mediaq; in ualle thea tri Circus erat. lucētēq; globū lūæ titaniaq; astra.

Manubias a præda hoc distare ueteres extimauerūt

ut sit pda corpa ipsarū reꝝ quæ capiunt. Manubiae uero pecuniæ ex præda uēdita redactæ. & sic apud plurimos: Nā. M. T. ita sensisse uoluit de lege agraria. Prædas manubias sectile. castra deniq; Cnei Pō peii sedente imperatore censors.

Peruicacia & p̄tinacia hoc distāt. Peruicacia ē iterdū bonarū rerū perseuerātia: pertinacia semper mala rū. Actius in myrmidonibus: Tu pertinaciā esse Ar chiloche hanc prædicas: ego puicaciā a me uti uolo nam peruicacem dicis me esse & uincere perfacile patior: pertinacem nihil moror. hoc fortis sequit il lam indocti possidet. tu addis quod uitio est: demis quod laudatur.

Sensus & sensa hoc separant. Sēsus enim qui sentiūt: sensa quæ sentiunt. Cicero de oratore. Et quod ex primere dicendo sensa possumus.

Iuuentus & iuuēta & iuuenilitas hoc differūt. Iuuen tus iuuenes. Inuenta ætas ipsa uel iuuenilitas. Vir. i. octauo: At patiens operū paruoq; assueta iuuentus Idem in tertio Geor. Interea superat gregibus dū læta iuuentus. Solue mares.

Morata morigera & morosa hanc habēt distantiā q; morosa contrariis peruersisq; moribus. Tullius de senectute: At sunt morosi & anxii iracūdi & dif ficiles senes. Plautus in aulularia: Dūmodo morata ueniat: dotata fatis est.

Inter uegetū & uigens hoc itereft. q; uegetū sit inco lume: uigens forte. Nam uegetum corporis uigens etiam animi possumus dicere: ut in multis.

Profesti & festi dies discernunt. Profesti sunt a festi uitate uacui. Afranius in priuigno: Quæ festi face re solemus de quottidiano opere promiscue æque profesto concelebras focum.